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Rešeršní část práce je zaměřená na nejčastěji používané typy dopravníků, ale také na

důležité součásti pro konstrukci pojízdných vozíků. Praktická část je pak v první části

zaměřena na konstrukční návrh válečkového dopravníku a jeho řetězového pohonu.
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Abstract:

The theoretical part of the thesis is focused on the most used types of conveyors and

important parts for construction of moving carts. The practical part is divided into

two parts. The first part deals with construction design of roller conveyor and chain

drive mechanism of the conveyor. The second part is focused on construction design

of drive mechanism of the cart and mean of turning.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

Symbol Jednotka Popis

D [mm] Průměr válečku

d [mm] Průměr čepu válečku

RL [mm] Délka funkční části válečku

AL [mm] Celková délka válečku

Q [kg] Nosnost válečku

mp [kg] Hmotnost materiálu

k [1] Počet válečků

t [mm] Rozteč válečků

L [mm] Délka materiálu

g [ms-2] Tíhové zrychlení

e [1] Součinitel valivého tření

f [1] Součinitel čepového tření

r [mm] Poloměr čepu válečku

Rv [mm] Poloměr válečku

mv [kg] Hmotnost vozíku

v [m/s] Dopravní rychlost materiálu

µ [1] Součinitel smykového tření mezi předmětem a válečkem

P [W] Dopravní výkon

P1 [W] Rozjezdový výkon

PC [W] Celkový výkon

η [1] Účinnost převodů

ts [s] Doba rozběhu

J [kg m2] Setrvačný moment válečku

Ɛ [s-2] Úhlové zrychlení válečku

PM [W] Výkon motoru

nM [min-1] Otáčky motoru

nv [min-1] Otáčky válečků

Mt [Nm] Třecí moment

Mzp [Nm] Moment zrychlujících se sil

Mvz [Nm] Moment zrychlujících se válečků

Mo [Nm] Moment od setrvačnosti sil

Mroz [Nm] Rozběhový moment

ic [1] Celkový převodový poměr pohonu dopravníku

n2 [min-1] Výstupní otáčky pohonu dopravníku

M2 [Nm] Výstupní moment pohonu dopravníku

iř [1] Převodový poměr řetězového pohonu

z [1] Počet zubů řetězových kol

p [mm] Rozteč článků řetězu

Fp [kN] Minimální pevnost řetězu

mř [kg] Hmotnost řetězu

S [mm2] Plocha kloubu řetězu

vř [𝑚 ∙ 𝑠−1] Obvodová rychlost řetězu

Fř [N] Výsledná síla v řetězu

pv [MPa] Tlak v kloubu řetězu

pD [MPa] Dovolený tabulkový tlak v kloubu řetězu

p1 [MPa] Dovolený tlak v kloubu řetězu

λ [1] Součinitel tření řetězu

ks [1] Statická pevnost

kd [1] Dynamická pevnost
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Y [1] Činitel rázů

X [1] Počet článků řetězu

a [mm] Skutečná osová vzdálenost řetězového pohonu

R [N] Valivý odpor

M [kg] Hmotnost vozíku

a [𝑚 ∙ 𝑠−2] Zrychlení vozíku

ta [s] Čas rozjezdu

vv [𝑚 ∙ 𝑠−1] Rychlost vozíku

f [1] Kompenzační součinitel

Fa [N] Akcelerační síla

F [N] Celková síla pohonu vozíku

Mk [Nm] Kroutící moment pohonu vozíku

rk [mm] Poloměr kol

Mk-p [Nm] Maximální kroutící moment pohonu vozíku

Mk-r [Nm] Pracovní kroutící moment pohonu vozíku

ns [min-1] Otáčky servomotoru

U [V] Pracovní napětí servomotoru

Mb [Nm] Brzdný moment servomotoru

nk [min-1] Výstupní otáčky pohonu vozíku

Dk [mm] Průměr kol

ip [1] Převodový poměr převodovky pohonu vozíku

Fk [N] Obvodová síla kola

Fr [N] Reakční síla

𝜑 [°] Úhel nositelky reakční síly Fr

µ [1] Součinitel valivého tření

P [N] Přítlačná síla

x [mm] Stlačení pružiny

R [N/mm] Tuhost pružiny

Jt [kg ∙ m−2] Moment setrvačnosti vozíku

𝜀 [𝑠−2] Úhlové zrychlení vozíku v zatáčce

Fmax [N] Maximální obvodová síla na kole pohonu vozíku
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1. Úvod

Upřesnění zadání

Cílem této bakalářské práce je konstrukční návrh pojízdného válečkového

dopravníku. Dopravník je určený pro převážení polotovarů, ze kterých jsou vyráběny

dveře. Tyto polotovary je nutné převážet po výrobní hale mezi dvěma stroji. Od

rozměrů těchto polotovarů se nadále odvíjí konstrukční návrh dopravníku. Rozměry

desky pro výrobu dveří jsou 1500 x 2300 mm a dopravník jich bude převážet více

najednou o celkové hmotnosti 800 kg.

Dále byly vzneseny požadavky na výšku dopravníku. Celková výška dopravníku by

neměla překročit 500 mm kvůli snazšímu vykládání polotovarů, které je realizováno

robotickým ramenem. Dopravník by také měl být schopný projíždět zatáčky o co

nejmenším poloměru pro snazší pohyb po hale. Maximální rychlost jízdy dopravníku po

hale byla stanovena na 1,5 ms-1 a dopravní rychlost válečkového dopravníku byla

stanovena na 0,3 ms-1.

Pojízdné dopravníky a autonomní vozíky

Moderní firmy, které se zabývají výrobou jakéhokoliv typu výrobku se neobejdou

bez dopravování materiálu. S modernizací výroby je také nutné modernizovat a

případně automatizovat dopravu materiálu. Proto se čím dál častěji začínají používat

autonomní vozíky nebo také AGV (Automatic Guided Vehicles – automaticky řízené

vozíky).

Jejich výhodou je právě automatizace a možnost průběžné úpravy trasy nebo

frekvence dovážení materiálu. Často jsou naváděné pomocí magnetické pásky nalepené

na podlaze nebo pomocí optických senzorů. Nevyžadují tedy dopravní trasy nebo

koleje.

Mezi nevýhody pak patří nutnost nabíjení baterií, vyšší pořizovací náklady a nejsou

příliš vhodné pro převážení velmi těžkých výrobků.
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2. Teoretická (metodická) část práce

2.1. Úvod do výrobní dopravy

Nejdůležitější a nezbytnou složkou moderní výroby a průmyslu je doprava a

manipulace s materiálem. Touto problematikou se zabývá logistika, která patří mezi

významné vědní obory. Cílem logistiky je efektivní distribuce materiálu, minimalizace

nákladů a zkrácení časů mezi jednotlivými operacemi.

Dopravu materiálu můžeme rozdělit různými způsoby, mezi základní rozdělení patří

například dělení dle vzdálenosti. Doprava na velké vzdálenosti (až několik set kilometrů) a

doprava na kratší vzdálenosti nejčastěji v rámci jedné firmy.

Další dělení je podle typu materiálu. Dopravovat můžeme sypký a kusový materiál. Je

důležité zvolit správný typ dopravníku na základě velikosti a vlastností dopravovaného

materiálu.[3]

2.2. Základní rozdělení dopravníků

Rozdělení dopravníků podle pohybu

- Přetržitý pohyb

- Dále dělený na oběžný (například u korečkového dopravníku) a kyvadlový

(například výtah)

- Nepřetržitý pohyb

Rozdělení dopravníků podle pohyblivosti

- Stacionární

- Kolejový pojezd

- Bezkolejový pojezd

Rozdělení dopravníků podle pohonu

- Elektromotor

- Spalovací motor

- Ruční (posouvání po válečcích)

- Gravitační

Rozdělení dopravníků podle tažného elementu

- S tažným elementem

- Bez tažného elementu
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2.3. Rozdělení dopravníků podle tažného elementu

2.3.1. S tažným elementem

Pásový dopravník

Tažným a zároveň i nosným elementem pásových dopravníků je nekonečný pás, který

je podpíraný válečky nebo rovinnou plochou. Pás je poháněný a zároveň i vedený bubny.

Nejčastěji se používají pro přepravu sypkých a kusových materiálů ve vodorovném nebo

šikmém směru. Schéma pásového dopravníku je zobrazeno na Obr. 1[1]

Obr. 1.: Pásový dopravník [1]

Článkové dopravníky

Dopravním prostředkem článkových dopravníků jsou oběžné řetězy s články. Tvar

těchto článků se liší podle účelu použití a druhu dopravovaného materiálu. Používají se

hlavně v případech, kdy není možné použít pásový dopravník. Například pro dopravu

materiálu o vyšší teplotě (až 200 °C), vysoce adhezivního nebo chemicky agresivního


[…]


na Obr. 25.

Obr. 25.: Uchycení pohonu dopravníku

Pohon vozíku

Aby byl umožněný mírný vertikální pohyb kol při najetí na nerovnost v podlaze,

využívá se zavěšení kol s pohyblivým ramenem a přítlačnou pružinou. Díky řešení pohonu

pomocí elektromotoru, je také možné využít nezávislého zavěšení kol schematicky

zobrazené na Obr. 26. Takové zavěšení má výhodu v tom, že se kola navzájem neovlivňují,

takže se mohou pohybovat nezávisle na sobě. Je tím také zajištěný stálý kontakt kola

s podlahou.

Obr. 26.: Nezávislé zavěšení kol [1]

Dále také při tomto konstrukčním řešení nenese pohonný mechanismus váhu vozíku,

protože se může rozložit do nosných otočných koleček v rozích vozíku. Tím se sníží ohybové
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zatížení výstupního hřídele převodovky, na kterém je umístěno hnací kolo. Finální

mechanismus je možné vidět na Obr. 27.

Obr. 27.: Zavěšení pohonu vozíku

V kloubech ramene jsou umístěna bronzová pouzdra pro snížení tření při pohybu. Osy

v kloubech jsou tvořeny čepy s hlavou a otvorem pro závlačku, která čep axiálně zajišťuje.

Řez klouben je zobrazen na Obr. 28.

Obr. 28.: Řez kloubem zavěšení

Přítlačná pružina plní zároveň také funkci tlumiče. Tento tlumič má jednoduchou

konstrukci. Bronzové pouzdro usnadňuje pohyb osy tlumiče, objímky zamezují radiální

posunutí pružiny a pryžový doraz zabraňuje nárazu kov na kov při úplnému zmáčknutí

pružiny. Konstrukci je možné vidět na Obr. 29.
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Obr. 29.: Pohled a řez tlumiče

Celý mechanismus je připevněn otočnými klouby, které jsou přivařeny k rámu. To

umožňuje již zmíněný pohyb celého mechanismu. Na následujícím obrázku (Obr. 30) je

vidět pohyb mechanismu při různém stlačení pružiny (nestlačená, pracovní a maximální)

Obr. 30.: Pohyb mechanismu pohonu

Kola

Vozík má dva typy kol – zaprvé hnací (Obr. 32), která se přišroubují k přírubě na

výstupní hřídeli převodovky. Přenos kroutícího momentu z hřídele na přírubu je realizován

těsným perem. Kolo se skládá z litinového středu a polyuretanového běhounu.

Druhým typem jsou nosná kolečka (Obr. 31) s otočnou vidlicí, ta však nepřenáší

kroutící moment, slouží pouze jako podpory v rozích vozíku.

Stlačení pružiny
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 Obr. 31.: Nosné kolečko [22]

Obr. 32.: Hnací kolo [23]

3.3.4. Elektronika

Baterie

Baterie jsou řešeny pomocí sériového zapojení tří 24 V baterií pro dosažení

potřebného napětí k napájení servomotoru. Použité baterie od firmy Jungheinrich mají

přívětivé rozměry (660x145x590 mm), především malou výšku a kapacitu 2,8 kWh. Baterie

jsou v modelu vyznačeny žlutým kvádrem.[24]

Řídící elektronika

Návrh řídící elektroniky nebyl součástí náplně bakalářské práce. Předpokládaný

způsob řízení je pomocí PLC automatu. Na tento automat a další potřebná zařízení je

vymezený prostor označený v modelu šedým kvádrem.

Senzory

Vozík musí být vybaven senzory pro snímání magnetického pole, jelikož trajektorie

jízdy je zvolena nalepením magnetické pásky na podlahu haly. Tuto pásku pak snímač

sleduje a řídící elektronika podle těchto signálů upravuje otáčky kol.

Další nutný typ senzorů je proximitní a to hlavně kvůli bezpečnosti. Proximitní

senzory, ať už optické nebo indukční, slouží k detekci předmětů a osob, do kterých by vozík

mohl narazit.

3.3.5. Vozík

Dopravník je možné z vozíku odebrat a nahradit jiným, například pásovým

dopravníkem. Díky tomu je vozík velmi variabilní. Model samostatného vozíku je zobrazen

na Obr. 33.
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Obr. 33.: Vozík po odebrání válečkového dopravníku

4. Závěr

V bakalářské práci jsem se zabýval konstrukčním návrhem pojízdného válečkového

dopravníku. V teoretické části jsem shrnul nejčastěji používané dopravníky a důležité

komponenty, ze kterých se pojízdné vozíky skládají.

Praktická část byla rozdělena do dvou částí. V první části jsem se zabýval

konstrukčním návrhem válečkového dopravníku s řetězovým pohonem. Bylo velmi důležité

správně navrhnout kroutící moment hnacího motoru, a také provést kontrolu řetězového

pohonu.

Druhá část byla zaměřena na návrh vozíku a jeho pohon. Při návrhu pohonu bylo

důležité, aby kola neprokluzovala a byla ve stálém kontaktu s podlahou, a také aby nebyla

překročena radiální síla na výstupní hřídel z převodovky servomotoru. Z toho důvodu jsem

navrhl nezávislé zavěšení pohonu a pro přitlačování kol jsem využil pružinu. Pohonný

mechanismus tak nenese váhu vozíku. V neposlední řadě bylo důležité vyřešit zatáčení

vozíku. To je realizováno řízením otáček jednotlivých kol. Dále jsem také zkontroloval, zda

navržený pohon zvládne vyvinout dostatečnou sílu pro otočení vozíku.

Všechny požadavky na pojízdný dopravníky byly splněny a podařilo se mi vytvořit

požadovaný model a výkresy. Tato konstrukční varianta pojízdného dopravníku je velmi

variabilní díky vyměnitelnému dopravníku a může mít široké využití pro přepravu různého

materiálu po výrobních halách.
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