## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Návrh pojízdného válečkového dopravníku
<b>Jméno autora:</b> Tomáš Karas
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Konstruování a částí strojů
<b>Oponent práce:</b> Ing. Ondřej Štoček
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Konstruování a částí strojů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je průměrně náročné. V teoretické části student představil nejčastěji používané dopravníky a popsal komponenty pojízdného vozíku. Na základě zadaných požadavků provedl návrhové výpočty jednotlivých komponent. Dále provedl konstrukční návrh celého pojízdného válečkového dopravníku a vytvořil vybranou výkresovou dokumentaci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V zadání je požadavek na kontrolní výpočty. Budou doplněny otázkami.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správné postupy řešení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student v rámci práce správně využil znalosti nabyté studiem a rešerší dané problematiky. Předložená výkresová dokumentace vykazuje nedostatky.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má po formální stránce nedostatek. Symbol „P“ je použit pro dopravní výkon i přítlačnou sílu.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student ve své práci využil více než dostatečné množství zdrojů. Zdroje jsou v práci řádně označeny a sepsány.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Student ve své práci navrhl konstrukci pojízdného válečkového dopravníku. Ve své rešerši se věnoval typům dopravníků a popisům dílčích prvků pojízdného vozíku. Ve své práci provedl 3D model konstrukce a vypracoval návrh dílčích komponent válečkového dopravníku a pojezdu vozíku. Cíle vytyčené v zadání nebyly splněny všechny. Byly požadovány kontrolní výpočty, které student doplní ve formě odpovědí na otázky oponenta. Předložená výkresová dokumentace vykazuje nedostatky v podobě chybějících os, duplicitnosti a nevhodně zvolené hodnoty povrchu Ra. Nedostatky jsou dle mého názoru převážně zapříčiněny spěchem.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Otázky:

Jaký moment dosazujete do vztahu 34 (str. 23) pro výpočet přítláčné síly?

Při mezním případě zatáčení s minimálním poloměrem nastane situace, že jedno kolo stojí. Jak v tomto případě bude vypadat potřebná přítláčná síla? Dokáže se vozík z tohoto momentu rozjet?

Jak by vypadal kontrolní výpočet čepu nad pružinou hnacího kola?

Datum: 7.6.2021

Podpis: